године постављен за учитеља,²⁶ у Подгорцу, у малом влашком селу у Црној Реци.²⁷ Незадовољство тим постављењем

21 Јелушић, *Ut pictura poesis...*, 9–10.

22 Ј. Поповић, „Ђура Јакшић и његово доба“, у *Зайиси и беседе о Ђури Јакшићу*, ур. Љубомир В. Попов (Српска Црња: Месна заједница, 2007), 15.

23 Писмо Стојану Новаковићу од 2/14. октобра 1868. године (Јакшић и Иванић, *Прејиска...*, 246).

24 Исто, 248.

25 Одлази у манастир Крушедол почетком 1857. године, али када је требало да се замонаши успео је да „бол у себи сузбије“ и напусти Крушедол (Никола Кусовац, *Ђура Јакшић: Уметничка галерија Народне музеја у Крајујевцу, [1974]* (Крагујевац: Народни музеј, 1974), 16; Владимир Миланков, „Све љубави Ђуре Јакшића“, *Свеске* год.

године за успомену на своју љубав према поповој ћерци.³³ Ово је само једна од

Првог устанка” (Миодраг Поповић, „Јакшић у црноречким и хомољским горама”, *Савременик* св. 7–8 (1957): 165).

28 Једино сачувано писмо из Подгорца које је написао пријатељу Ђорђу Поповићу 20. маја / 1. јуна 1857. године (Јакшић и Иванић, *Прејиска...*, 25).

29 Исто, 25.

30 Петар Миленковић је у источну Србију дошао по дозволи Његоша 1839. године (Поповић, „Јакшић у црноречким...”, 165–166).

31 Када му је владика 1858. године ушао у кућу и уместо икона на зидовима видео портрете историјских јунака, назвао их је „миздраклије” и упитао где су му иконе.